朔州市商务局

2019 年度部门预算公开情况

根据朔州市财政局《关于做好 2019 年市级部门预算公

开工作的通知》（朔财预（2019）10 号）文件要求，现将经

朔州市财政局批复的朔州市商务局 2019 年部门预算和“三

公”经费预算予以公开。

目 录

第一部分 概况…………………………………………1

一、本部门职责…………………………………………1

二、机构设置及编制情况………………………………3

第二部分 2019 年度部门预算报表（详见附表）………9

一、朔州市商务局 2019 年预算收支总表……………10

二、朔州市商务局 2019 年预算收入总表……………11

三、朔州市商务局 2019 年预算支出总表……………12

四、朔州市商务局 2019 年财政拨款收支总表………13

五、朔州市商务局 2019 年一般公共预算支出预算表 14

六、朔州市商务局 2019 年一般公共预算安排基本支出

分经济科目表………………………………………………15

七、朔州市商务局 2019 年政府性基金支出预算表…18

八、朔州市商务局 2019 年“三公”经费预算财政拨款

情况统计表…………………………………………………19

九、朔州市商务局 2019 年机关运行经费预算财政拨款

情况统计表…………………………………………………20

第三部分 2019 年度部门预算情况说明………………20

一、2019 年度部门预算数据变动情况及原因…………20

二、“三公”经费增减变动原因说明…………………22

三、机关运行经费增减变动原因说明…………………23

四、政府采购情况………………………………………23

五、绩效管理情况………………………………………23

六、国有资产占有使用情况……………………………23

七、其他说明…………………………………………24

（一）政府购买服务指导性目录………………………24

（二）其他说明…………………………………………24

第四部分 名词解释 …………………………………24

1

第一部分 概况

一、本部门职责

（一）贯彻执行国家国内外贸易和国际经济合作的发展

战略方针、政策；起草我市国内外贸易、对外援助、对外投

资和对外经济合作的规范性文件、政策措施和实施办法；研

究经济全球化、区域经济合作、现代流通方式的发展趋势和

流通体制改革并提出建议。

（二）负责推进流通产业结构调整；指导流通企业改革、

商贸服务业和社区商业发展；提出促进商贸企业发展的政策

建议；推动流通标准化和连锁经营、商业特许经营、物流配

送、电子商务等现代流通方式的发展。

（三）拟定全市贸易发展规划，促进城乡市场发展；研

究提出引导国内外资金投向市场体系建设的政策建议；指导

大宗产品批发市场规划和城市商业网点规划、商业体系建设

工作；推进农村市场体系建设，组织实施农村现代流通网络

工程。

（四）拟定规范市场运行、流通秩序的政策；推动商务

领域信用建设；指导商业信用销售；建立市场诚信公共服务

平台；按有关规定对特殊流通行业进行监督管理。

（五）监测分析商贸市场运行、商品供求状况；调查分

析商品价格信息，进行预测预警和信息引导；按有关规定对

成品油流通进行监督管理。

2

（六）贯彻执行国家及省进出口商品、加工贸易管理办

法和进出口管理商品、技术目录；拟定促进外贸增长方式转

变的政策措施；组织实施重要工业品、原材料和重要农产品

进出口总量计划；会同有关部门协调大宗进出口商品，指导

贸易促进活动和外贸促进体系建设。

（七）贯彻执行国家及省对外技术贸易、出口管制以及

鼓励技术和成套设备进出口的贸易政策；推进进出口贸易标

准化工作；依法监督技术引进、设备进口、国家限制出口技

术的工作；负责与防扩散相关的工作。

（八）牵头拟定服务贸易发展规划并开展相关工作：会

同有关部门制定促进服务出口和服务外包发展的规划、政策

并组织实施，推动服务外包平台建设。

（九）贯彻执行国别（地区）外经贸政策以及多边、双

边经济合作政策，协助处理国别（地区）经贸关系中的重要

事务，管理同未建交国家的经贸活动，牵头承担我市在世界

贸易组织框架下的谈判和贸易政策审议、争端解决、通报咨

询等工作，负责对外经济贸易协调工作。

（十）承担组织协调反倾销、反补贴、保障措施及其他

与进出口公平贸易相关工作的责任；建立进出口公平贸易预

警机制；依法实施对外贸易调查和产业损害调查；指导协调

产业安全应对工作与涉及我市出口商品的反倾销、反补贴、

保障措施的应诉工作。

3

（十一）负责对外经济合作工作；贯彻执行对外经济合

作政策并组织实施；依法管理和监督对外承包工程、对外劳

务合作项目等；研究市内人员出境就业管理政策并组织实

施；负责牵头外派劳务和境外就业人员的权益保护工作；研

究境外投资的管理办法和具体政策；依法核准市内企业对外

投资开办企业（地方金融类企业除外），指导经济开发区的

有关工作。

（十二）负责全市对外援助工作；贯彻执行国家及省对

外援助政策和方案；管理具有政府对外援助性质资金的使

用；管理多双边对我市的无偿援助和赠款（不含财政合作项

下外国政府及国际金融组织的赠款）等发展合作业务。

（十三）贯彻执行对香港、澳门特别行政区和台湾地区

的经贸规划、政策，与香港、澳门特别行政区有关部门和台

湾地区授权机构进行经贸磋商并签署有关文件，负责香港、

澳门特别行政区商贸联络机制工作，组织实施对台直接通商

工作，处理多双边经贸领域的涉台问题。

（十四）负责全市驻境外商务机构的队伍建设、人员选

派和管理工作；联系国际多边经贸组织驻朔机构和外国驻朔

官方商务机构。

（十五）承办市人民政府交办的其他事项。

二、机构设置及编制情况

（一）内设科室：朔州市商务局内设 6 个行政科室，分

4

别为办公室、市场建设科、市场运行科、对外贸易科、对外

投资和经济合作科、商贸服务管理科。

(一)办公室。

负责机关日常运转工作；负责重要会议的组织，重要文

件、综合材料的起草工作；协调机关各部门各单位的工作；

负责机关的文电处理、应急管理、信访、保密、目标责任制

考核、政务公开、后勤管理、档案和接待工作。

（二）市场体系建设科

组织拟定健全规范市场体系的政策;牵头组织规范零售

商促销和零售商供应商公平交易行为;提出引导市内外资金

投向市场体系建设的政策;推进农村市场和农产品流通体系

建设;指导大宗产品批发市场规划和城市商业网点规划、商

业体系建设;推进流通标准化;按有关规定对拍卖、汽车流通

和旧货流通行业等进行监督管理;指导全市流通行业协会。

(三)市场运行调节科

监测分析市场运行、商品供求状况，调查分析商品价格

信息，进行预测预警和信息引导;承担牵头协调整顿和规范

市场经济秩序的相关工作;推动商务领域信用建设，指导商

业信用销售，建立市场诚信公共服务平台。

(四)对外贸易科

执行进出口商品管理办法和目录;拟订市内重点出口商

品管理办法;承担重要工业品、原材料和重要农产品进出口

5

总量计划的组织实施工作;执行进出口商品配额、关税配额

年度计划和进出口商品配额招标政策;承担进出口商品配额

及许可证管理有关工作;承担进出口企业经营资格和国际货

运代理资格的备案工作;负责外国非企业经济组织在朔设立

常驻机构的有关管理工作;指导交易会、洽谈会等对外贸易

促进活动和外贸促进体系建设;指导各进出口商会工作。

牵头拟订服务贸易发展规划;拟订技术贸易政策和促进

服务出口规划、政策并组织实施;承担技术进出口管理、服

务贸易促进和服务贸易统计工作;会同有关方面拟定并组织

实施促进服务外包发展的规划、政策,推动服务外包平台建

设。

贯彻实施机电产品和高新技术产品进出口及加工贸易

管理政策;承担机电产品、高新技术产品贸易促进工作;承担

机电产品国际招标代理机构资格审核工作;组织监督、协调

机电产品国际招投标活动;执行国家进出口管制政策；按规

定权限,承担两用物项和技术进出口许可证颁发管理有关工

作。

承担反倾销、反补贴、保障措施及进出口公平贸易的相

关工作；指导协调境外对我出口商品反倾销、反补贴和保障

措施的应诉及相关工作;建立进出口公平贸易预警机制；协

助商务部做好世界贸易组织框架下的多双边谈判工作、争端

解决机制工作;负责与世贸组织有关的技术援助;履行在世

6

界贸易组织中承担的关于贸易和投资等方面的政策审议、通

报、咨询义务;推进进出口贸易标准化工作。

承担产业损害调查与裁决工作;建立并完善产业损害预

警机制,开展产业竞争力调查、产业安全应对与贸易救济措

施效果评估工作;指导协调市内产业安全及对进口商品的反

倾销等相关工作。

贯彻执行国家对香港、澳门特别行政区以及台湾地区的

经贸政策,组织我市与香港、澳门经贸合作与交流工作;管理

和指导对台贸易,协调台商投资管理工作;组织与台湾授权

的民间组织进行经贸谈判,组织协调对台大宗商品出口,审

核或核准市内企业赴香港、澳门及台湾和台商在大陆举办的

经贸交易会、展销会、洽谈会、广告业务以及赴香港、澳门

经贸团组等经贸活动;负责台商在朔设立常驻机构的有关工

作;综合协调和指导经济技术开发区的有关工作。

(五)对外投资和经济合作科

拟订并执行对外经济合作政策;依法管理和监督对外投

资、对外承包工程、对外劳务合作和设计咨询等对外经济合

作业务;贯彻落实公民出境就业管理政策;承担外派劳务和

境外就业人员的权益保护相关工作;审核境内企业对外投资

开办企业(地方金融类企业除外)、对外经济合作企业经营资

格;执行国家对外援助计划;管理多双边的无偿援助和赠款

(不含财政合作项下外国政府及国际金融组织赠款);承担相

7

关统计工作。

贯彻执行国别(地区)经贸合作的相关政策,拟订发展战

略;处理国别(地区)经贸关系中的重要事务;协助市内企业

获得外国市场准入和国际认证;拟订并组织实施市场多元化

战略;推进跨国公司采购，为采购商和供应商搭建沟通平台;

制定会展业发展规划及相关政策;管理与未建交国家的经贸

活动。

（六） 商贸服务管理科

承担商贸服务业(含餐饮业、住宿业)的行业管理工作;

推动流通体制改革和连锁经营、商业特许经营、物流配送等

现代流通方式的发展;指导社区商业发展、流通领域节能降

耗工作,提出促进商贸中小企业发展的政策建议;按照有关

规定对成品油流通进行监督管理;指导再生资源回收工作。

（二）下设事业单位

下设 4 个财政拨款事业单位纳入部门预算编报范围，分

别是朔州市开发区管理办公室、朔州市再生资源管理办公

室、朔州市商务综合执法大队和中国国际贸易促进委员会山

西省朔州市委员会。

1、朔州市开发区管理办公室主要职责任务：综合协调、

指导和服务全市各级开发区和各类园区；参与拟订开发区和

园区发展规划、政策并组织实施；指导开发区和园区“三化

三制”改革；审核、申报国际级开发区和省级经济开发区设

8

立、升级、扩区和退出等工作；承担开发区和园区经济建设

综合评价和考核工作。

2、朔州市再生资源管理办公室主要职责任务：负责全

市再生资源回收工作；负责监督管理、制定和实施再生资源

回收产业政策、回收标准和回收行业发展规划；负责制定和

实施本行政区域内具体的行业发展规划和其他具体措施；负

责办理备案登记手续。

3、朔州市商务综合行政执法大队主要职责任务：负责

组织开展有关专项整治行动，打击商务领域各种违法违规行

为。

4、中国国际贸易促进委员会山西省朔州市委员会主要

职责任务：负责开展促进我市对外贸易、利用外资、引进外

国先进技术及各种形式的经济技术合作等活动；促进我市同

世界各国、各地区之间的贸易和经济关系的发展、同世界各

国人民以及经贸界之间的了解和友谊。

（三）编制情况及实有人员情况

1、编制情况：共计 37 名，其中：朔州市商务局行政编

制 15 名，朔州市开发区管理办公室财政全额拨款编制 6 名，

朔州市再生资源管理办公室财政全额拨款编制 4 名、朔州市

商务综合执法大队财政全额拨款编制 6名和中国国际贸易促

进委员会山西省朔州市委员会财政全额拨款编制 6 名。

2、实有人员情况：实有财政供养在职人员 35 人。

9

第二部分 2019 年度部门预算报表

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

第三部分 2019 年度部门预算情况说明

一、2019 年度部门预算数据变动情况及原因

1、预算收入变动情况及原因

2019年预算收入443.1万元，全部为一般公共预算收入。

按功能分类，一般公共预算收入 443.1 万元，商贸事务

443.1 万元，其中：行政运行（商贸事务）253.1 万元，事

21

业运行（商贸事务）175 万元，其他商贸事务 15 万元。

变动情况及原因：2019 年预算收入较 2018 年预算收入

664.3 万元，减少 221.2 万元，降幅 33.3%。其中：海关事

务减少 70 万元，商贸事务减少 151.2 万元。

减少原因一是机构调整和职能划转人员减少，相应工资

福利及公用经费收入减少，二是项目收入调整减少。

2、预算支出变动情况及原因

2019年预算支出443.1万元，全部为一般公共服务支出，

其中：基本支出 421.1 万元（工资福利支出 345.7 万元，商

品和服务支出 64.9 万元，对个人和家庭补助支出 10.5 万

元）；项目支出 22 万元。

按功能分类，一般公共服务支出 443.1 万元，商贸事务

443.1 万元，其中：行政运行（商贸事务）253.1 万元，事

业运行（商贸事务）175 万元，其他商贸事务 15 万元。

按经济科目分类：朔州市商务局本级 268.1 万元，其中：

工资福利支出 177.4 万元，商品和服务支出 58.3 万元，对

个人家庭的补助支出 10.4 万元，项目支出 22 万元；开发区

管理办公室 30.6 万元，其中：工资福利支出 29.3 万元，商

品和服务支出 1.2 万元，对个人家庭的补助支出 0.1 万元；

再生资源管理办公室 29.4 万元，其中：工资福利支出 28.4

万元，商品和服务支出 1 万元；中国国际贸易促进会朔州委

员会 52.3 万元，其中：工资福利支出 50.2 万元，商品和服

22

务支出 2.1 万元；商务综合行政执法大队 62.7 万元，其中：

工资福利支出 60.4 万元，商品和服务支出 2.3 万元。

变动情况及原因：2019 年预算支出较 2018 年预算支出

664.3 万元，减少 221.2 万元，降幅 33.3%。其中：基本支

出减少 94.2 万元，项目支出减少 127 万元。

减少原因一是机构调整人员减少相应工资福利支出和

商品服务支出减少，二是项目支出调整并减少。

二、“三公”经费增减变动原因说明

2019 年“三公”经费 12 万元，比 2018 年“三公”经费

119 万元减少 107 万元，降幅 89.9%，原因：一是 2019 年机

构改制，我局招商引资职能划转，原来招商引资安排的因公

出国费用和公务用车运行维护费相应减少；二是大同海关朔

州监管组划转，相应车辆运行维护费用减少。

其中：因公出国（境）费用 0 万元，比 2018 年减少 100

万元，原因是招商引资职能划转到市促进外来投资局，招商

引资安排的因公出国（境）费用减少；

公务接待费用 2 万元，与 2018 年相同；

公务用车运行维护费 10 万元，比 2018 年减少 7 万元，

降幅 41.2%，原因一是大同海关朔州监管组划转，二是招商

引资职能划转到市促进外来投资局，相应车辆运行维护费用

减少。

公务用车购置费用 0 万元，与 2018 年相同。

23

单位车辆保有量为 4 辆，包括大同海关朔州监管组车辆

1 辆。公车改革后保留 3 辆。2019 年预算为 3 辆公务用车。

三、机关运行经费增减变动原因说明

2019 年朔州市商务局机关运行经费财政拨款预算 58.3

万元，比 2018 年机关运行经费财政拨款预算 62.6 万元，减

少 4.3 万元，下降 6.87%。减少原因是 2019 年职能调整，原

我单位朔州市酒类管理办公室（参公单位）划转到市场监督

管理局，相应机关运行费用减少。

四、政府采购情况

2019 年朔州市商务局政府采购预算 21.8 万元，其中：

政府采购货物预算 6.8 万元，政府采购工程预算 0 万元，政

府采购服务预算 15 万元。

五、绩效管理情况

1、绩效管理情况

2019 年朔州市商务局实行绩效目标管理的项目 0 个，涉

及一般公共预算当年拨款 0 万元。

2、绩效目标情况

因我局 2019 年没有需要实行绩效目标考核管理的重点

项目，所以也没有绩效目标情况。

六、国有资产占有使用情况

1、车辆情况：单位车辆保有量为 4 辆，其中：朔州市

商务局 3 辆，原大同海关朔州监管组 1 辆，价值 97.96 万元。

24

公车改革后保留 3 辆，2019 年预算公务用车 3 辆。

2、房屋情况：办公用房使用面积 7833 ㎡，价值 3885.16

万元，现为朔州市商务局、国家统计局朔州调查队、朔州市

促进外来投资局三个单位共同使用。

3、其他国有资产占有使用情况：截止 2018 年 12 月底，

固定资产总额 4343.31 万元。除车辆、房屋以外，其他固定

资产为 360.19 万元。

七、其他说明

（一）政府购买服务指导性目录

具体详见附表《朔州市商务局政府购买服务指导性目

录》。

（二）其他

我单位没有政府性基金收入和支出，因此 2019 年政府

性基金支出预算表为空表。

第四部分 名词解释

（一）基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常

工作任务而发生的人员支出和公用支出。

（二）项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任

务和事业发展目标所发生的支出。

（三）“三公”经费：指用一般公共预算安排的因公出

国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费。其中，

25

因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的国际旅费、国

外城市间交通费、住宿费、伙食费、培训费、公杂费等支出；

公务用车购置费反映公务用车车辆购置支出（含车辆购置

税）；公务用车运行维护费反映单位按规定保留的公务用车

燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支

出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外

宾接待）支出。

（四）机关运行经费：指行政单位和参照公务员法管理

的事业单位使用一般公共预算安排的基本支出中的日常公

用经费支出。

（五）政府购买服务：根据我国现行政策规定，政府购

买服务，是指政府按照一定的方式和程序，把属于政府职责

范围且适合通过市场化方式提供的服务事项，交由符合条件

的社会力量和事业单位承担，并根据服务数量和质量等向其

支付费用的行为。政府购买服务是一种契约化的公共服务提

供方式，且权责清晰、结果导向、灵活高效等特点。

26

附表